
 

   
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana  

 
ORIGINALE 
Numero: 15 
Data 22-02-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE 
DEGLI   ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 37 
COMMA 1 LETT. A/B DEL D.LGS. N. 36/2023. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 17:00 mediante 
adunanza in videoconferenza. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Unione n. 44 del 7 aprile 2022 “Approvazione del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Unione”. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati 
a seduta in videoconferenza i componenti della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”. 
Eseguito l'appello, risultano:  
 

Avola Michele Presente in videoconferenza Presidente 

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente in videoconferenza Vice Presidente 

Fucci Lorenzo Presente Assessore 

Comelli Angela Presente in videoconferenza Assessore 

Cagni Felice Presente in videoconferenza Assessore 

Caterina Angelo Maria Presente in videoconferenza Assessore 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 15 del 22-02-2024 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 26-02-2024 MICHELE AVOLA  il 23-02-2024




Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa 
Miriam Marzo SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor Sindaco  Michele Avola nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in 
videoconferenza. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 15 del 22-02-2024 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 26-02-2024 MICHELE AVOLA  il 23-02-2024




 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

 ‘ADDA MARTESANA’ 
 

 
SU PROPOSTA del Responsabile del Settore n. 1 - Staff Direzionale, Centrale Unica di 

Committenza, Ricerca Bandi, in considerazione del fatto che l’art. 37 comma 1 lett. a) e b) del 
Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede l’approvazione del Programma Triennale degli Acquisti di 
Beni e Servizi; 

 
PREMESSO che i Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana e 

Truccazzano hanno formalmente costituito, mediante sottoscrizione dell’Atto Costitutivo avvenuta 
il giorno 16 giugno 2016, l’Unione dei Comuni Lombarda “Adda Martesana”, quale strumento di 
gestione delle funzioni, attività e servizi con particolare riferimento alle funzioni fondamentali di 
cui al D.L. 78/2010 e con la possibilità di avvalersi della struttura della Stazione Unica Appaltante 
dell’Unione dei Comuni per l’affidamento dei contratti di Lavori, Forniture e Servizi anche in 
forma aggregata; 

 
VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Truccazzano n. 24 del 19/06/2023, 
di recesso dall’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” con decorrenza 01/01/2024, 
pervenuta al protocollo dell’Unione al n. 7594/2023; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 14 
del 26/07/2023, con la quale si è preso atto della volontà del Comune di Truccazzano di 
recedere dall’Unione di Comuni a decorrere dal 01/01/2024 per le motivazioni esplicitate 
nella deliberazione del C.C. di Truccazzano n. 24 del 19/06/2023; 

 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione dell’atto costitutivo, tutte le funzioni in merito alla 
gestione degli acquisti di beni e servizi dei singoli Comuni sono poste a carico dell’Unione dei 
Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 
 
RICHIAMATO l’atto di deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Lombarda “Adda 
Martesana” n. 28 del 21/12/2023 con il quale si è provveduto all’approvazione della Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026, nel 
quale è stato rappresentato il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024/2026; 
 
CONSTATATO che, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.lgs. 36/2023, il Programma Triennale 
degli Acquisti di Beni e Servizi e i relativi aggiornamenti annuali devono contenere gli acquisti il 
cui importo stimato sia pari o superiore a €. 140.000,00= e indica gli acquisti di forniture e servizi 
ricompresi nell’elenco annuale, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 
 
DATO ATTO che l’allegato I.5 al D.lgs. n. 36/2023 regolamenta la redazione e la pubblicazione 
del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e del Programma Triennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi, definendo: 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 15 del 22-02-2024 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 26-02-2024 MICHELE AVOLA  il 23-02-2024




- gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione degli acquisti programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 

- le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento 
o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

- le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 
le attività; 

 
VISTO l’art. 7 comma 8 dell’allegato I.5 al D.lgs. n. 36/2023 che prevede che i Programmi 
Triennali degli acquisti di forniture e Servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 
modifica, qui individuato nella Giunta dell’Unione, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37, 
comma 1, del Codice, qualora le modifiche riguardino l'aggiunta di uno o più acquisti per la 
sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della 
prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di 
ribassi d'asta o di economie; 
 
DATO ATTO che: 

 nel Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024/2026 approvato non erano 
rappresentate le fonti di finanziamento degli acquisti programmati, tanto che la SCHEDA G 
“PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2024/2026 - QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA” non era compilata; 

 relativamente alla prima annualità del Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 
2024/2026 non erano ricompresi i seguenti acquisti: 

o SERVIZIO INTEGRATO ILLUMINAZIONE PUBBLICA TERRITORIO 
COMUNALE DI LISCATE - ADESIONE CONVENZIONE CONSIP LUCE 4, con 
un importo complessivo di €. 1.577.730,15=; 

o TERRITORIO COMUNALE DI BELLINZAGO LOMBARDO - ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO LUCE 4 LOTTO 2 PER LA 
"FORNITURA DEL SERVIZIO LUCE E DEI SERVIZI CONNESSI ED 
OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 
26, LEGGE N. 488/1999 E S.M.I. E DELL’ART. 58, LEGGE N. 388/2000", con un 
importo complessivo di €. 435.693,69=; 

o SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI ISTITUZIONALI E NON ISTITUZIONALI 
DELL'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA ADDA MARTESANA, con un 
importo complessivo di €. 624.000,00=; 

o SERVIZIO MANUTENZIONE AREE A VERDE DEI TERRITORI COMUNALI 
ADERENTI L'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ADDA MARTESANA, con 
un importo complessivo di €. 640.000,00=; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ha formulato, ai sensi della vigente 
normativa, le schede modificate inerenti al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 
2024/2026 sul portale dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della Regione Lombardia, 
sulla scorta delle indicazioni fornite dalle Amministrazioni costituenti l’Unione di Comuni 
Lombarda “Adda Martesana”, che si allegano alla presente e di cui formano parte integrante; 
 
VISTO lo statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 
 
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 15 del 22-02-2024 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 26-02-2024 MICHELE AVOLA  il 23-02-2024




 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui in narrativa e quivi integralmente riportate e 
trascritte: 
 

1. DI APPROVARE l’aggiornamento del Programma Triennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi 2024/2026 dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” costituito dalle 
schede allegate: 

a. SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2024/2026 - QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 

b. SCHEDA H : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE 
E SERVIZI 2024/2026 - ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA; 

c. SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2024/2026 - ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA 
ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON 
RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 

redatte sul portale dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della Regione 
Lombardia; 

 
2. DI DEMANDARE all’Ufficio Segreteria dell’Ente la pubblicazione delle schede allegate 

sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

Al fine di ottemperare a quanto indicato all’art. 128 del Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni e D.M. 11 novembre 2011, di dichiarare con separata 
votazione all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 15 del 22-02-2024 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 26-02-2024 MICHELE AVOLA  il 23-02-2024




 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale della Giunta dell’Unione 
n° 15 del 22-02-2024 

  IL PRESIDENTE  SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Michele Avola 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
n. 267/2000); 
Pozzuolo Martesana,  22-02-2024 
 

SEGRETARIO DELL'UNIONE 
Dott.ssa Miriam Marzo 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 15 del 22-02-2024 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 26-02-2024 MICHELE AVOLA  il 23-02-2024




 

   
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

20060 Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

 
 
 Esaminata la proposta n. 16 di deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA dell’Unione da sottoporre al 
competente Organo deliberante avente per oggetto: APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI   ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 37 COMMA 1 
LETT. A/B DEL D.LGS. N. 36/2023. 
 
 
 

  si esprime il seguente parere: 
 
 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, e 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere: 
 

Favorevole 
 
in ordine alla Regolarità tecnica della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio. 
 
 
Pozzuolo Martesana, 15-02-2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Silvia Cividini 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 
 

 

  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 15 del 22-02-2024 firmato digitalmente da  Silvia Cividini  il 15-02-2024




 

   
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

20060 Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

 
 
Esaminata la proposta n. 16 di deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA dell’Unione da sottoporre al 
competente Organo deliberante avente per oggetto: APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI   ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 37 COMMA 1 
LETT. A/B DEL D.LGS. N. 36/2023. 
 
 

si esprime il seguente parere: 

 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, e art. 147/bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere 
 
 

Favorevole 
 
in ordine alla Regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
D.Lgs. 267/2000) della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio. 
 
 

 
Pozzuolo Martesana, 15-02-2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Cristina Micheli 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 

  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 15 del 22-02-2024 firmato digitalmente da  CRISTINA MICHELI  il 15-02-2024




 

 

   
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 

 
Numero: 15 
Data 22-02-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE 
DEGLI   ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 37 
COMMA 1 LETT. A/B DEL D.LGS. N. 36/2023. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

 

La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 
Pozzuolo Martesana, lì   26-02-2024  
  

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto SEGRETARIO DELL'UNIONE, certifico che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal 26-02-2024 al 12-
03-2024 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Pozzuolo Martesana, lì 26-02-2024 
 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
                                                                                                         Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 15 del 22-02-2024 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 26-02-2024



